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FOKUS 1800-tal  
Lärarfortbildningar 
 
Vi är ett antal museer och kulturinstitutioner i Skåne som erbjuder fortbildningar och 
skolprogram med avstamp i 1800-talet. Under detta sekel genomfördes en rad förändringar som 
fått stor betydelse för samhällsutvecklingen och demokratin. I våra program har vi valt att lägga 
fokus på kvinnohistoria och uppfinningar. Välkommen att bland annat lära mer om statarkvinnan, 
den borgerliga kvinnan och grevinnan!  
 
Vi riktar oss till dig som arbetar professionellt med barn och unga inom olika samhällssektorer 
såsom till exempel skola, fritidsverksamhet och sjukvård.  I våra skräddarsydda utbildningspass 
använder vi oss av drama, etiska verkstäder, arkivövningar och eget skapande. Välj något eller 
några av de program som passar just din arbetsplats, så arbetar vi tillsammans fram en passande 
utbildning. Men för att skapa en så fullständig bild som möjligt av 1800-talet, är det bättre ju fler 
program du väljer.  
 
Medverkande institutioner 
Skånes Arkivförbund, Statarmuseet i Torup, Kulturen i Lund, Charlotte Berlins museum, 
Klostermuseet i Ystad, Svaneholm & Vemmenhögs härads fornminnes- och hembygdsförening 
samt Skånes hembygdsförbund. 
 
För frågor kontakta respektive institution, kontaktuppgifter hittar du i anslutning till 
programpresentationerna. För övergripande frågor kring samarbetet kontakta  
Yvonne Andersson på Kulturen i Lund. 
 
Yvonne Andersson 
046- 35 04 44 
yvonne.andersson@kulturen.com 

 

     



      
 
Hildur Sandbergs kamp för jämställdhet 
Skånes Arkivförbund 
 
Möt den unga Hildur Sandbergs kamp för jämställdhet och demokrati vid sekelskiftet 1800-1900! 
Utifrån historiska källor får elever möjlighet att, likt en historiker, rekonstruera Hildur Sandbergs 
liv och sätta in det i en större samhällelig kontext. I kyrkoböcker, skolbetyg och brev få vi 
uppgifter om Hildurs familj och skolgång. I föreningsprotokoll och tidningsartiklar speglas hennes 
kamp för kvinnlig rösträtt, konfessionslös söndagsskola och jämställdhet mellan kvinnor och 
män, mellan arbetare och akademiker.  
 
Arbetet med källorna väcker nyfikenhet och lockar till funderingar kring förr och nu, skillnader 
och likheter. Dokumenten fungerar även som utgångspunkt för diskussioner kring källkritik och 
skapandet av historia. Vi erbjuder lärarfortbildningar i hur man kan använda arkiv i 
undervisningen, samt workshops för grundskola och gymnasium som handlar om Hildur 
Sandbergs liv, om jämställdhet och demokrati.  
 
Se även det digitala läromedlet om Folk i rörelse - om folkrörelser och demokrati, 
www.folkirorelse.se 
 
Personal:  
Karin Sjöberg är pedagog vid Skånes Arkivförbund. Hon har lång erfarenhet av arkivpedagogiskt 
arbete gentemot elever, lärare och lärarstudenter.  
 
Kontaktinformation:  
Karin Sjöberg, 046-19 59 64 
karin.sjoberg@skanearkiv.se 
 
Läs mer på www.skanearkiv.se 
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Karla och livet som statare 
Statarmuseet i Torup 
 
Vi har packat vår väska och gör avstampet hos statarfamiljen för en resa från 1800-talet till nutid. 
Möt Karla - en kvinna av tusen kvinnor. Följ med på en promenad genom statarsystemets 
framväxt, toppnotering och avveckling.  Karla berättar om samhället, politiken, fackföreningen, 
bildningen och ”Land ska med lag byggas”.  Karla och hela hennes familj visar vägen! 
 
Att finnas på den plats där historien en gång ägt rum är en hisnande känsla för var och en med 
fantasi: att lyssna till annorlunda ljud, till tystnaden, känna hur tiden kryper upp genom fötterna, 
hur den samlas i händer och fördjupar förnimmelsen av doft och smak… 
 
Vi använder oss av seminarier, praktisk tvärvetenskaplig kulturpedagogik, drama och 
frågeställningar. Målet är fördjupad förståelse och intresse för vår svenska historia med 
kopplingar till andra delar av världens nutid. Vi bjuder in till debatt och diskussion runt vårt 
framtida samhälle utifrån framtidsanalyser och omvärldstrender. 
 
Vi vill skapa arenor för diskussion och reflektion kring samhälleliga frågor som präglas av 
åsiktsmångfald såsom människors olika levnadsvillkor, manligt, kvinnligt, resurstänkande, 
hållbarhet och kretslopp. Vi vill lyfta fram allas rätt till ett kulturarv, hela folkets kulturarv, ett 
kollektivt minne samt rätten att tolka och definiera detsamma. 
 
Personal 
Barbro Franckie är museichef och museipedagog på Statarmuseet i Torup och dramatiserar bland 
annat historiska texter.  
Karin Rydahl är museipedagog och speciellt inriktad på genus, generation, klass och etnicitet. 
Petter Larsson är museipedagog med specialinriktning på religion, jordbruk och bildningsfrågan.  

Kontaktinformation 
Statarmuseet, 040 44 70 90 
barbro_franckie@statarmuseet.com   
karin_rydahl@statarmuseet.com 
petter_larsson@statarmuseet.com 
 
Läs mer på www.statarmuseet.com 



           

 

 
 
Att odla sina talanger och behaga 
Kulturen i Lund 
 
Hur gestaltade sig tillvaron för en borgerlig kvinna i Lund kring 1800-talets mitt? Vilka villkor och 
värderingar satte gränser för kvinnors möjligheter vid denna tid? Hur såg kvinnors relationer till 
män, barn, andra kvinnor och personer ur andra samhällsklasser ut?  
 
I Thomanderska huset, som byggdes år 1812 och är tidstypiskt inrett, berättas om den borgerliga 
kvinnans liv, uppfostran, äktenskap med mera. Genom olika övningar, så som skrivövningar och 
dramaövningar, kommer vi det borgerliga familjelivet närmare. 
 
Kulturen erbjuder fortbildningar i hur man kan använda drama i undervisning - Konsten att 
berätta; en praktisk kurs där drama används som metod. Målgrupp: högstadie- och 
gymnasielärare. 
 
Personal 
Yvonne Andersson är museipedagog och arbetar med drama, föreställningar och praktiska 
verkstäder. 
 
Kontaktinformation 
Yvonne Andersson 046- 35 04 44 
yvonne.andersson@kulturen.com 

Läs mer på www.kulturen.com 
 
  



     

På tvärs! 
Kulturen i Lund 
 
Under en eftermiddag tittar vi närmare på utställningen Bokkulturen.  
Temat är uppfinningar som haft konsekvenser för samhällsbyggnad, etik och ideologi. Syftet är att 
med utgångspunkt i temat Bokkulturen hitta metoder för att arbeta på tvärs över 
institutionsgränserna mellan museum, arkiv och bibliotek. 
 
Vilka var förutsättningarna för bokkulturens popularitet under 1800-talet?  
Jo, en rad uppfinningar! Ångdrift, teknik, ideologi, politik, socialhistoria ledde vidare till 
folkrörelser, utbildning, demokrati.  Uppfinningarna påverkade samhället ur ett: 

• Politiskt-ideologiskt perspektiv (nya ideologierna liberalism och socialism), 
• Demokratiskt perspektiv (det skrivna ordet är ett maktredskap, tryck- och pressfrihet, fri 

näringsverksamhet, fackförbund, folkrörelser, kvinnofrågan). 
• Sociohistoriskt perspektiv (olika samhällsklasser utkristalliseras i det nya 

industrisamhället, t.ex. arbetarklassen.), 
• Utbildningsperspektiv (folkskolan, kunskap teoretisk, medvetenhet om sina rättigheter, 

akademiker, museer)  
 
Ämnet inbjuder till att använda sig av olika institutioners källmaterial. Stadsrummet 
(kulturlandskapet), museer, bibliotek och arkiv kan med fördel kombineras i olika 
projektarbeten. Vi handleder gärna i metoder för detta arbete ”på tvärs” över 
institutionsgränserna. 
 
Deltagarna gör under dagen ett utkast till projektidé för hur temat uppfinningar kan användas i 
undervisningen. 
 
Personal 
Eva Klang Eriksson är etnolog och museipedagog och arbetar med etiska verkstäder och 
värderingsövningar. 
 
Kontaktinformation 
Eva Klang Eriksson 046-35 04 34 
eva.klangeriksson@kulturen.com 

Läs mer på www.kulturen.com 
  



           

Kvinnans värld i en brytningstid 
Charlotte Berlins museum & Klostermuseet i Ystad 
 
Vi erbjuder en heldags lärarfortbildning. Dagen börjar med en visning av museet. Förmiddagens 
tema kommer sedan att handla om kvinnans roll i det sena 1800-talet, i brytningstiden mellan 
den kringskurna värld kvinnan tvingades leva i och den spirande tanken på kvinnans frigörelse 
som representerades av personer som Fredrika Bremer och Ellen Key med flera.  
 
Här har vi också möjlighet att diskutera paralleller och olikheter med vårt nutida samhälle. Vi 
tittar även på Charlottes Berlins kassaböcker och då speciellt på hushållets livsmedelsinköp. De 
visar både kosthåll och graden av självtillverkning, det vill säga vad som köptes färdigt respektive 
fortfarande tillverkades i hemmet. Detta följs av ett praktiskt moment där vi tillagar någon typisk 
maträtt från 1800-talets slut, enligt gamla metoder. Denna maträtt blir sedan den lunch vi äter. 
 Eftermiddagen ägnas åt textilier och klädedräkt i det sena 1800-talet. Även här fokuseras på 
graden av självtillverkning kontra färdigtillverkat och vad som krävdes i kunnighet av dåtidens 
kvinnor i fråga om textilt hantverk och sömnadskonst. Vi kommer i och med det att se på 
Charlotte Berlins egna kläder och textilier som vi har i våra samlingar. Det praktiska momentet 
under resten av dagen blir att förfärdiga en märkduk enligt de förebilder som finns bevarade på 
Charlotte Berlins museum. 
 
Personal 
Kristina Buhrgard är intendent och museipedagog på Klostermuseet i Ystad. Hon är kunnig på 
många olika områden inom kulturhistoria och museipedagogik. 
Christina Silfverhielm är etnolog och museipedagog på Charlotte Berlins museum. Hon arbetar 
med kulturhistoria och äldre textilt hantverk.  
 
Kontaktinformation 
Kristina Buhrgard, 0411-57 76 05  
kristina.buhrgard@ystad.se  
Christina Silfverhielm, 0411- 57 76 55 
christina.silfverhielm@ystad.se 
 

Läs mer på www.klostret.ystad.se 
 
  



      

Glimtar ur artonhundratalets sällskapsliv 
Svaneholm & Vemmenhögs härads fornminnes- och hembygdsförening  
(i samarbete med Skånes hembygdsförbund) 
 
Grevinnan Mathilde Hallenborg (1834-1933) var en stor personlighet. Hon var bosatt på 
Svaneholm i sjuttioåtta år. I föredraget ”Glimtar ur artonhundratalets sällskapsliv” levandegörs 
hennes liv. Du får vandra i Mathildes slottsgemak och se hennes bohag tillsammans med en 
kunnig guide. Slottsarkivet och föremålen levandegör tillsammans historien. Du får dessutom lära 
känna Mathildes döttrar Ebba och Eva, sistnämnda gift Ehrensvärd och den sista grevinnan på 
Svaneholm. Dottern Eva finns fångad på en film, som också visas.  
 
Fortbildningen innehåller också kopplingen till nutiden: Hur kan man använda 1800-talets 
kvinnor på Svaneholm för att diskutera könsroller då såväl som idag? 
Lärarhandledningen ”Svaneholm ur ett pedagogisk perspektiv” för studier i historia presenteras, 
då du får en inblick i vad Svaneholm har att erbjuda dina elever. 
 
Som avslutning kan du prova olika elevaktiviteter ur lärarhandledningen: 

• Se museet på egen hand - ”Hitta prylen” 
• Tillverka gåspennor/göra klippdockor 
• Arbeta med praktisk-teoretiska uppgifter utomhus 

 
Personal 
Vid fortbildning på Svaneholm möter ni bl a John Wickman, ordförande i föreningen. Han är 
lärare och har genomfört fortbildningar tidigare.  
   Pia Sander är etnolog och konstvetare. Hon arbetar i lokala samarbetsprojekt med 
hembygdsföreningar, arkiv, museer, utbildnings- och kulturförvaltningar.  
   Jan Olofsson är kulturpedagog och arbetar bland annat med arkeologi, sägner, tidsresor och 
hantverk med barn som inriktning. 
 
Kontaktinformation 
Pia Sander, 046- 15 80 73 
pia.sander@skaneshembygdsforbund.se 
Jan Olofsson, 046- 15 80 72 
jan.olofsson@skaneshembygdsforbund.se 

Läs mer på www.svaneholm.se & www.skaneshembygdsforbund.se 


	/
	FOKUS 1800-tal  Lärarfortbildningar & skolprogram
	FOKUS 1800-tal  Lärarfortbildningar
	Karla och livet som statare Statarmuseet i Torup
	Kontaktinformation
	Läs mer på www.kulturen.com
	På tvärs! Kulturen i Lund
	Läs mer på www.kulturen.com


	Kvinnans värld i en brytningstid Charlotte Berlins museum & Klostermuseet i Ystad
	Läs mer på www.klostret.ystad.se

	Glimtar ur artonhundratalets sällskapsliv Svaneholm & Vemmenhögs härads fornminnes- och hembygdsförening  (i samarbete med Skånes hembygdsförbund)
	Läs mer på www.svaneholm.se & www.skaneshembygdsforbund.se


